Defensio verisimilis ad ininterrogantem: « Cur me dicis bonum? » Et explicatio dicti.

Totius rei de qua agimus sensus inquirendus nobis est; atque ita manifesto intelligemus quid voluerit docere Christus dicens: « Cur me dicis bonum? » Legis peritus quidam (ita enim scribitur) adit Dominum, cupiens ex eo cognoscere quoniam pacto salutem æternam consequi posset. Deinde hoc petitioni suæ præterit, magistrum ipsum esse et bonum, ita Christum compellans: « Quid faciens vitam æternam possidebo? » Cui Christus: « Quid me, inquit, dicis bonum? Nemo bonus, nisi unus Deus. Vade, et vende omnia quæ habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum in cælis¹⁰. » Atqui is non ferens præcepti pondus, et languidus erga virtutem animo, præceptum non exsequitur. Recessit enim, inquit, moestus. Quænam igitur hic occasio erat ut divino more loqueretur? Cum vero legis peritus interrogat quid faciens in eorum qui salvandi sunt numerum referendus sit, quamnam, obsecro, ratione, non id quod optabat scire, illi explicet, sed potius aliquid diversum ab eo quod cupiebat, illi dicat? Quo pacto vero fieri poterat ut, qui ne unius quidem evangelicæ præcepti pondus ferre poterat, arcanam omnium maximum doceretur, quique ita languidus ac remissus in appetendis bonis erat, ut ne ratione quidem ea percipere posset? Moestus enim erat, ut scriptum est¹. Cum itaque legis peritus ille hominem illum esse cernens, ut simpliciter hominem compellaret, arguens illum imperitiæ, eo præcipue nomine quod sapientiæ titulo se iactaret, nimirum quod se peritiam legis consecutum putabat, perstringit illum, dicens: Solus Deus revera bonus est. Cur igitur me ut hominem accedendo, **74** id quod soli Deo naturaliter inest, mihi tribuis, bonum me vocans? Unus enim natura sua bonus est, Deus nimirum. Si enim, inquit, nosci me Deum esse, atque ob id bonum,

ALIUD.

Si ex eo quod dicitur Deus solus esse atque unus

naturaliter bonus, excluditur hac in parte a similitudine cum Patre Filius, et minus bonus est, atque idcirco non consubstantialis, dicat nobis quispiam eorum qui Christo bellum indixerunt, quid faciant si etiam nos simile aliquid eis proponamus. Dicit enim alicubi quidam ex sanctis de Deo ac Patre quod Deus sit lumen¹; dicit vero idem de Filio, quod sit lumen verum². Ecce Pater lumen dicitur, et Filius item lumen. Soli autem Filio tribuitur quod sit *verum* lumen. Pater itaque non erit verum lumen, si quidem Joannes id soli Filio ascribit. Atqui neminem arbitror eo insaniam deventurum, ut adeo impiam opinionem tueri velit. Si ergo cum Filius solus vere vocetur et sit lumen, vere etiam hoc ipsum est Pater, cum Pater naturaliter sit bonus, et quidem solus, erit etiam Filius naturaliter bonus, quemadmodum et Pater. Ubi autem est identitas naturæ, ibi etiam omnino est consubstantialitas.

ALIUD.

Si ex eo quod aliqua in re differat Filius a Patre, sit ut non eandem cum eo essentiam habere dicatur, sed alterius generis et quodammodo extraneus sit, certe si in nullo differat, consubstantialis erit. Cum ergo sacra Scriptura dicit de Patre quod sit lumen, et rursus Filium vocet lumen, nihilque hic sit quod similitudinem impelliat, aut distinguat (utrique enim verum lumen tribuitur), quid obstat quominus consubstantialis Patri sit Filius?

ALIUD.

Si Filius diversæ essentiae est a Patre, **75** quo pacto Pater in ipso apparet, et ipse in Patre? « Qui enim vidit me, inquit, vidit et Patrem meum³ » Neque vero hominis formam in equo cernemus: neque vicissimi equi formam in homine. Simile enim in simili cernitur; quæ vero diversæ speciei sunt, et a naturali similitudine inter se discrepant, nunquam altera alteris inesse cernentur. Videtur autem Pater in Filio, et Filius in Patre. Non ergo, ut vos opinamini, diversæ substantiæ est Filius, sed consubstantialis, ut character et imago Patris⁴.

Quod Filius sit consubstantialis Patri, proposito dicto: « Vado ad Patrem meum et Patrem vestrum, et Deum meum et Deum vestrum⁵. »

Ex objectione Eunomii.

At quo pacto, inquit, Filius potest esse consubstantialis Patri, cum ipsum habeat Deum? Ita enim ipse loquitur: « Vado ad Patrem meum et Patrem vestrum, et Deum meum et Deum vestrum; » et rursus: « Deus meus, Deus meus, cur me dereliquisti? » Si vero Deus ipsius est, quo pacto erit consubstantialis? Nam quæ ejusdem sunt naturæ, non erunt altera alteris secundum naturam dei: quemadmodum nec anima alteri animæ Deus esse potest, neque angelus angelo.

¹ Joan. i, 5. ² Joan. i, 9. ³ Joan. xiv, 9. ⁴ Hebr. i, 5. ⁵ Joan. xx, 17.

σιν αγαθὸν τὸν Θεὸν, ἐκβάλλεται τῆς κατὰ τοῦτο ἐμφερείας τε καὶ ὁμοιότητος ὁ Υἱὸς τῆς πρὸς τὸν Πατέρα, φημί, καὶ ἑλαττον ἔσται ἀγαθὸς, διὰ τε τοῦτο οὐχ ὁμοούσιος, φρασάτω τις ἡμῖν τῶν χριστομαχεῖν εἰωθότων, τί ἄρα ποιῆσαι ἔσταν καὶ ἡμεῖς προθώμεν αὐτοῖς τοῦτω παραπλήσιον; Λέγει μὲν γὰρ πού περὶ Θεοῦ καὶ Πατρὸς τις τῶν ἀγίων ὅτι ὁ Θεὸς φῶς ἐστὶ· λέγει δὲ καὶ περὶ τοῦ Υἱοῦ, ὅτι καὶ ἦν τὸ φῶς τὸ ἀληθινόν. Ἰδοὺ φῶς ὁ Πατήρ, φῶς καὶ ὁ Υἱός. Μόνω δὲ τῷ Υἱῷ πρόσκειται τὸ ἀληθινόν. Ἐκδηλώθησεται ἄρα τοῦ εἶναι κατὰ ἀλήθειαν φῶς ὁ Πατήρ, ἐπειδὴ μόνω τοῦτο περιτέθεικε τῷ Υἱῷ ἢ τοῦ Ἰωάννου φωνή. Ἄλλ' οὐκ ἂν, οἴμαι, τις εἰς τοῦτο μανίας ἐλάσαι ποτὲ; ὡς τοῦτο παραδέχασθαι τὰ δυσσέθημα. Εἰ τοίνυν κατὰ ἀλήθειαν ἦτος τε καὶ καλούμενον φωτὸς μόνω τοῦ Υἱοῦ, φῶς κατὰ ἀλήθειαν ἐστὶ καὶ ὁ Πατήρ, καὶ ἀγαθούκατὰ φύσιν ἦτος τοῦ Πατρὸς καὶ ἐπ' αὐτοῦ λέγεται τὸ μόνος, ἔσται κατὰ φύσιν ἀγαθὸς καὶ ὁ Υἱός, ὡσπερ καὶ ὁ Πατήρ. Ὅπου δὲ εὐσεως ταυτέτης, ἐκεῖ πάντως ἔσται καὶ τὸ ὁμοούσιον.